
UFFICIO ESPROPRI e SERVITU

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 499 del 20/04/2023

Oggetto: DETERMINAZIONE  DI  PRESA  D'ATTO  SUCCESSIONE  NELLA  TITOLARITA'  DELLE 

INDENNITA'  ESPROPRIATIVE  DI  CUI  ALLA  DETERMINA  1479/2020  E  1617/2021.

IL DIRIGENTE 

VISTI:

-l’articolo 107 commi 2 e 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;  l’articolo 41 dello 
statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il Decreto Presidenziale n° 230 del 17 novembre 2020 di approvazione del nuovo organigramma 
generale dell’Ente con decorrenza dal 01 gennaio 2021; 
 
-la determinazione n° 1645 del 24 dicembre 2020 di approvazione del relativo funzionigramma;

- il decreto del Presidente della Provincia n° 12 del 27 gennaio 2022 di attribuzione, fra l’altro, delle 
competenze quale dirigente preposto all’ufficio per le espropriazioni; 
 
-il Decreto del Presidente della Repubblica 08 giugno 2001 n° 327 “Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità” come modificato; 

- la Legge Regionale 19 dicembre 2002 n° 37 “Disposizioni regionali in materia di espropri” come 
modificata.

Determina n. 499 del 20/04/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



VISTI ALTRESI’:

-il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023 - 2025 approvato con Delibera di Consiglio 
Provinciale n. 60 del 12.12.2022, insieme ai suoi allegati, compreso lo schema di bilancio; 

-la Delibera di Consiglio n. 61 del del 22.12.2022 con cui è stato approvato in via definitiva il  
Bilancio di Previsione 2023 - 2025;

-il Decreto presidenziale n. 10 del 23.01.2023 con oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2023 - 2025: Approvazione.” che ha attribuito ai Dirigenti la responsabilità dei capitoli di entrata e 
spesa del bilancio 2023 – 2025;

-il  Decreto  presidenziale  numero  40  del  28.02.2023  con  cui  si  è  proceduto  al  riaccertamento 
ordinario dei residui;

RICHIAMATE:

-la determina numero 1479/2020 con cui si è proceduto all’approvazione delle indennità definitive 
di  espropriazione nell’ambito  del  progetto  denominato  corridoio  plurimodale  Tirreno-Brennero-
Nogarole Rocca(Vr)-Primo Lotto-Riqualificazione della Strada Provinciale numero 33 bis “Variante 
di Coltaro” con realizzazione marciapiedi in località Coltaro;

-la  determina  1617/2021  con  cui  si  è  proceduto  all’approvazione  delle  indennità  definitive  di 
espropriazione  nell’ambito  del  progetto  denominato  corridoio  plurimodale  tirreno-brennero-
raccordo autostradale tra l’Autostrada della Cisa-Fontevivo e l’Autostrada del Brennero-Nogarole 
Rocca(Vr)-Primo Lotto- Progetto Pr06 Raccordo Cispadana-Sp numero 11 di Busseto-Tratto da Via 
Farnese a Via dei Filagni”;

PRESO ATTO: 

-che  si  sono  verificati  fatti  tali  da  determinare  una  successione  nella  titolarità  delle  indennità 
espropriative previste e in particolare per la ditta catastale prevista al programma numero 16 della 
determina  1479  del  10.12.2020  e  della  determina  1617  del  22.11.2021(ditta  catastale  ai 
programmi15-18)   i cui successori dopo apposite verifiche  sono agli atti dello scrivente ufficio(per 
motivi attinenti alla normativa della privacy le ditte catastali e i successori vengono identificati nella 
presente determina con caratteri numerici che ne assicurano la non identificabilità);

DATTO ATTO: 

-che  occorre  procedere  alla  liquidazione  delle  indennità  espropriative  previste  ai  legittimi 
successori;

Determina n. 499 del 20/04/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



-che la suddetta determina viene approvata in sola regolarità tecnica in quanto gli impegni per le 
somme previste sono già state autorizzate con precedenti determine; 

-che il  presente Dirigente non versa in  nessuna situazione di  conflitto  di interesse rispetto  alla  
normativa vigente;

-che vengono omessi i nominativi dei soggetti coinvolti per motivi di privacy ma essi sono agli atti 
dello scrivente ufficio;

-che il responsabile del presente procedimento amministrativo è il sottoscritto Dirigente di settore 
Ing. Giampaolo Monteverdi;

DETERMINA

-Di prendere atto della successione nella titolarità delle indennità espropriative come descritte nel 
corpo della determina;

-Di dare mandato all’ufficio espropri di procedere con le liquidazioni ai soggetti indicati;

-Di pubblicare il presente provvedimento in Amministrazione Trasparente come previsto dal D.Lgs 
133/2013 ai fini di garantire la massima trasparenza e diffusione dell’attività amministrativa.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 499 del 20/04/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


